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EU Inc. w Estonii: dlaczego z nim eksperymentować
tam, gdzie wszystko już jest

Liina Vahtras - 16 cze 2026

W obliczu rozbieżności w przepisach i procedurach między państwami członkowskimi Unia

Europejska dąży do ułatwienia zakładania i rozwoju przedsiębiorstw dzięki jednolitym,

cyfrowym ramom prawnym: tzw. 28. systemowi. Takie jest przesłanie komunikatu

przedstawionego 18 marca br.: EU Inc. Celem jest wzmocnienie europejskiej

konkurencyjności poprzez zmniejszenie przeszkód administracyjnych, finansowych i

regulacyjnych, które hamują innowacje i inwestycje. Doświadczenie estońskie (e-rezydencja)

wydaje się konkretnym modelem do przetestowania tej reformy. Sukces projektu będzie

jednak zależał od rzeczywistej harmonizacji między krajami oraz od jego zdolności do

wspierania rozwoju przedsiębiorstw w skali jednolitego rynku.
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Sztuczna inteligencja, broń czy dobro
wspólne?

Decyzja Stanów Zjednoczonych o zakazie korzystania z

oprogramowania firmy Anthropic przez osoby spoza USA

ujawnia napięcia związane z uregulowaniem sztucznej

inteligencji (AI). Podczas gdy ten nieskuteczny środek służy
monopolizacji sztucznej inteligencji do celów wojskowych,

konieczna jest międzynarodowa współpraca na najwyższym

szczeblu, aby nadać ramy tym postępom technicznym. Unia

Europejska musi się postarać wyciągnąć z tego wnioski.

Musi znaleźć właściwą równowagę między niezbędnymi

przepisami, które chronią prawa podstawowe obywateli, a

tymi, które należy znieść, ponieważ stanowią obciążenie

administracyjne dla start-upów i spowalniają ich rozwój.

Prawdziwe opóźnienie Europy nie ma charakteru

naukowego, ale finansowy. Wyzwaniem jest zatem

przyspieszenie wsparcia dla innowacji, przy jednoczesnym

utrzymaniu dobra wspólnego jako priorytetu.  Więcej

■ Fundacja :

Raport Schumana 2026 jest dostępny na e-
booku!

"Rapport Schuman sur l'Europe, l'état de l'Union 2026" jest

już dostępny w wersji cyfrowej (jako e-book). 20. edycja,

wydana przez wydawnictwo Hémisphères, nawiązuje do

obecnego kontekstu głębokich, geopolitycznych zmian. W

publikacji przeanalizowano główne wyzwania, przed którymi

stoi Unia Europejska: bezpieczeństwo i obronę,

konkurencyjność gospodarczą, suwerenność technologiczną
oraz spójność polityczną. W obliczu wojny na kontynencie i

zmieniającej się światowej równowagi, Europa znajduje się
w decydującym momencie swojej historii. Ta kluczowa

książka pozwala zrozumieć zachodzące przemiany i

zastanowić się nad przyszłością Unii. Jest również dostępna

w wersji papierowej, w języku francuskim na stronie

internetowej Fundacji oraz w księgarniach.  Więcej
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NextGenerationEU: zielone światło dla
Słowenii i nowy plan Węgier

9 czerwca Komisja Europejska pozytywnie oceniła 6.

wniosek Słowenii o wypłatę środków w wysokości 41 mln

euro w ramach planu NextGenerationEU. Na tym etapie

Słowenia otrzymała 83% swojej puli środków w wysokości

2,14 mld euro w ramach Instrumentu na rzecz Odbudowy i

Zwiększania Odporności. 10 czerwca węgierskie władze

złożyły wniosek o zmianę planu odbudowy, w którym

wyszczególniono reformy i inwestycje, które kraj zamierza

zrealizować do końca sierpnia, aby uzyskać dostęp do

unijnych środków. Fundacja Roberta Schumana proponuje

na swojej stronie internetowej syntezę różnych krajowych

planów odbudowy, przedstawiającą kwoty, harmonogramy i

priorytety.  Więcej - Więcej

■ Komisja :

Wejście w życie Paktu o migracji i azylu

12 czerwca wszedł w życie Pakt o migracji i azylu, przyjęty w

maju 2024 roku. Ma na celu wzmocnienie walki z nielegalną
imigracją poprzez reformę europejskiej polityki migracyjnej.

Składa się z dyrektywy i dziewięciu rozporządzeń,

przewidujących procedurę kontroli na zewnętrznych

granicach Unii, harmonizację procedur azylowych oraz

przyspieszenie procedur granicznych. Te akty prawne

znoszą również mechanizm "dubliński", który nakładał
odpowiedzialność za rozpatrzenie wniosku o azyl na

pierwsze państwo na terytorium Unii Europejskiej, do

którego dotarł wnioskodawca. Zamiast tego wprowadzono

mechanizm obowiązkowej, stałej i corocznej solidarności,

który zobowiązuje państwa do wniesienia wkładu w

realizację celu solidarnościowego wyrażonego w

liczbach.  Więcej

Strategie na rzecz wysp i społeczności
nadbrzeżnych

10 czerwca Komisja Europejska przyjęła dwie strategie

dotyczące wysp i społeczności nadbrzeżnych w Unii. W Unii

jest 4 000 wysp, na których mieszka 17 milionów osób oraz

70 000 km linii brzegowej. Strategie mają na celu

przekształcenie wyzwań, przed którymi stoją te terytoria, w

szanse i trwałe atuty. Chodzi w szczególności o zapewnienie,

aby ich specyficzne potrzeby były w pełni uwzględniane w

przyszłych propozycjach. Komisja po raz pierwszy określa

skoordynowane podejście mające wesprzeć te

terytoria.  Więcej
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Propozycja 21. pakietu sankcji przeciwko
Rosji

9 czerwca przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von

der Leyen zaproponowała 21. pakiet sankcji wobec Rosji,

obejmujący sektor energetyczny, usług finansowych,

kryptowalut oraz handlu. Dzięki nowym środkom na liście

sankcji znajdzie się kolejnych 170 osób i podmiotów, w tym

prawie 90 banków. Komisja proponuje również zamrożenie

limitu cen ropy naftowej na obecnym poziomie na sześć
miesięcy, przy jednoczesnym zaostrzeniu ograniczeń
dotyczących rosyjskiej floty cieni. Teraz propozycja musi

zostać zatwierdzona przez państwa członkowskie.  Więcej

■ Rada :

Strategia morska i portowa

8 i 9 czerwca obradowali ministrowie transportu. Przyjęli

konkluzje dotyczące strategii przemysłu morskiego Unii i

strategii w sprawie portów. W obliczu intensyfikacji

światowej konkurencji, strategia przemysłu morskiego ma

wzmocnić europejską pozycję w zakresie konstrukcji

stoczniowych z wykorzystaniem zaawansowanych

technologii i zaawansowanego wyposażenia portowego.

Strategia w sprawie portów służy harmonizacji inicjatyw na

rzecz konkurencyjności, zapewnieniu transformacji

energetycznej i bezpieczeństwa europejskich portów.

Równolegle ministrowie przystąpili do rozmów na temat

wysiłków dekarbonizacyjnych w transporcie po 2030

roku.  Więcej - Więcej

Negocjacje kolejnych wieloletnich ram
finansowych

11 czerwca cypryjska prezydencja w Radzie przedstawiła
"negotiating box" – dokument mający nadać strukturę
negocjacjom między państwami członkowskimi w sprawie

kolejnych wieloletnich ram finansowych (WRF) na lata 2028–

2034. Celem tego dokumentu jest, by (w miarę możliwości)

osiągnąć polityczny kompromis w kwestii przyszłych

priorytetów budżetowych UE w kontekście rosnących

potrzeb w zakresie konkurencyjności, obronności,

transformacji ekologicznej oraz wsparcia dla Ukrainy.

Cypryjska prezydencja chce się w ten sposób przygotować
do zbliżających się rozmów podczas posiedzenia Rady

Europejskiej w dniach 18 i 19 czerwca. Chodzi o osiągnięcie

porozumienia przed końcem 2026 roku.  Więcej - Więcej
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Posiedzenie ministrów gospodarki i
finansów

12 czerwca europejscy ministrowie gospodarki i finansów

uzgodnili swoje stanowisko w sprawie wzmocnienia

mechanizmu dostosowywania cen na granicach z

uwzględnieniem emisji dwutlenku węgla (CBAM).

Równolegle przeprowadzili wymianę zdań na temat pakietu

dotyczącego integracji i nadzoru rynków. Postanowili

zakończyć procedurę dotyczącą nadmiernego deficytu na

Malcie, ponieważ deficyt budżetowy tego kraju spadł poniżej

3% PKB. Uruchomili również klauzulę wyjścia w przypadku

Hiszpanii, aby pomóc jej w zwiększeniu wydatków na

obronność.  Więcej

Posiedzenie Eurogrupy

11 czerwca ministrowie finansów Eurogrupy spotkali się,

aby omówić rozwój sytuacji makroekonomicznej i

budżetowej w strefie euro, ze szczególnym uwzględnieniem

kwestii budżetowych. Dyrektor generalna

Międzynarodowego Funduszu Walutowego (MFW) Kristalina

Georgiewa przedstawiła wnioski z corocznych konsultacji

Funduszu dotyczących polityki strefy euro i przeprowadziła
rozmowy z ministrami. Następnie omówiono wyzwania i

priorytety związane ze wzmocnieniem bezpieczeństwa

energetycznego i odporności gospodarczej.  Więcej

■ Dyplomacja :

Szczyt z Republiką Korei

10 czerwca przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von

der Leyen oraz przewodniczący Rady Europejskiej António

Costa spotkali się z prezydentem Korei Lee Jae-myungiem

podczas 11. dwustronnego szczytu, w trakcie którego

podpisali umowę o handlu cyfrowym, uzupełniającą umowę
o wolnym handlu obowiązującą od 2011 roku. Ma ona na

celu wzmocnienie ochrony konsumentów w internecie,

ułatwienie transgranicznego przepływu danych oraz

obniżenie kosztów dla przedsiębiorstw. Równolegle Unia

Europejska i Korea Południowa zainicjowały nowe

partnerstwo na rzecz konkurencyjności. Podkreślając

wzajemną zależność między bezpieczeństwem europejskim

a bezpieczeństwem regionu Indo-Pacyfiku, przywódcy

zobowiązali się do rozszerzenia partnerstwa w dziedzinie

bezpieczeństwa i obrony.  Więcej - Więcej
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Nowe porozumienie z 4 krajami Afryki
Wschodniej i Południowej

11 czerwca Unia Europejska oraz cztery państwa Afryki

Wschodniej i Południowej (Komory, Madagaskar, Mauritius i

Seszele) zakończyły negocjacje w sprawie umowy o

wzmocnionym partnerstwie gospodarczym (EPA). Umowa

obejmuje usługi, inwestycje, zamówienia publiczne, handel

cyfrowy oraz własność intelektualną. Zawiera w

szczególności szerokie spektrum wiążących zobowiązań w

zakresie zrównoważonego rozwoju, w tym kwestie związane

z prawami pracowników i ochroną klimatu. Porozumienie

pozostaje otwarte dla innych krajów regionu, a negocjacje z

Zimbabwe trwają. Przed wejściem w życie umowa musi

jeszcze zostać zatwierdzona przez Radę i Parlament

Europejski.  Więcej

Współpraca z Kenią

8 czerwca Unia Europejska i Kenia zacieśniły swoje

strategiczne partnerstwo w dziedzinie handlu, transformacji

cyfrowej i zrównoważonych inwestycji, aby pobudzić wzrost

gospodarczy w ramach europejskiej inicjatywy Global

Gateway.  Więcej

Partnerstwo cyfrowe z Brazylią

12 czerwca Unia Europejska i Brazylia podpisały umowę o

partnerstwie cyfrowym oraz przyjęły wzajemne decyzje

stwierdzające odpowiedni stopień ochrony, tym samym

uznając, że ich poziomy ochrony danych są porównywalne.

Umożliwia to przedsiębiorstwom, organom publicznym i

osobom fizycznym swobodną wymianę takich danych.

Ponadto partnerstwo wzmacnia dwustronną współpracę w

zakresie wspólnych priorytetów cyfrowych.  Więcej

■ EBC :
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Wzrost inflacji i stóp procentowych

11 czerwca członkowie Rady Prezesów Europejskiego Banku

Centralnego podjęli decyzję o podwyższeniu trzech

podstawowych stóp procentowych o 25 punktów bazowych.

W związku z tym oprocentowanie depozytu w banku

centralnym, podstawowych operacji refinansujących i

kredytu w banku centralnym zostanie od 17 czerwca

podwyższone odpowiednio do 2,25, 2,40 i 2,65%. Jest to

pierwsza podwyżka stóp od września 2023 roku. Prezesi

mają nadzieję, że w ten sposób uda się powstrzymać
inflację, która w maju sięgnęła 3,2% (w porównaniu z 1,9% w

lutym). To efekt konfliktu na Bliskim Wschodzie. Taka

decyzja ma zapewnić stabilizację inflacji na poziomie 2%, co

jest średnioterminowym celem Europejskiego Banku

Centralnego.  Więcej

■ Trilogi :

Porozumienie na rzecz wzmocnienia
europejskiej obronności

10 czerwca negocjatorzy Parlamentu Europejskiego i Rady

osiągnęli porozumienie w sprawie wniosków legislacyjnych

mających na celu ułatwienie inwestycji w sektorze

obronnym. Wśród kluczowych narzędzi negocjatorzy

uzgodnili przyspieszenie wydawania zezwoleń na realizację
projektów, ustalając domyślny termin na 42 dni robocze.

Zdecydowali o działaniach, które służą usunięciu przeszkód

regulacyjnych w transferach produktów związanych z

obronnością w obrębie Unii oraz przyspieszeniu udzielania

zamówień w sektorze obronnym. I wreszcie, by sprzyjać
inwestycjom, uproszczone zostanie zarządzanie i wdrażanie

Europejskiego Funduszu Obronnego. Propozycje te powinny

pozwolić na pozyskanie do 800 mld euro inwestycji w ciągu

najbliższych lat w ramach planu ReArm Europe.  Więcej -

Więcej

Porozumienie na rzecz przyspieszenia
cyfryzacji przedsiębiorstw

9 czerwca negocjatorzy Rady i Parlamentu Europejskiego

osiągnęli porozumienie w sprawie przepisów dotyczących

małych przedsiębiorstw o średniej kapitalizacji oraz

przepisów dotyczących cyfryzacji. Współustawodawcy

wprowadzają nową kategorię "małych przedsiębiorstw o

średniej kapitalizacji", definiującą przedsiębiorstwa

zatrudniające mniej niż 1 000 pracowników i osiągające

obroty nieprzekraczające 150 mln euro. Kategoria ta

pozwoli tym firmom zachować takie same, sprzyjające

warunki rozwoju, jak w okresie, gdy były one MŚP. Ponadto

nowe przepisy promują zasadę "domyślnej cyfrowości", co

pozwali obniżyć koszty ponoszone przez przedsiębiorstwa i

ograniczyć formalności administracyjne.  Więcej

https://www.ecb.europa.eu/press/press_conference/html/index.pl.html
https://www.ecb.europa.eu/press/press_conference/html/index.pl.html
https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20260608IPR44910/meps-strike-a-deal-to-strengthen-europe-s-defence-readiness
https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20260608IPR44910/meps-strike-a-deal-to-strengthen-europe-s-defence-readiness
https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20260608IPR44910/meps-strike-a-deal-to-strengthen-europe-s-defence-readiness
https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2026/06/10/simplification-council-and-parliament-strike-deal-to-boost-eu-defence-industry-and-readiness/
https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2026/06/09/simplification-council-and-parliament-strike-deal-to-help-growing-businesses-thrive-and-accelerate-digitalisation/
https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2026/06/09/simplification-council-and-parliament-strike-deal-to-help-growing-businesses-thrive-and-accelerate-digitalisation/
https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2026/06/09/simplification-council-and-parliament-strike-deal-to-help-growing-businesses-thrive-and-accelerate-digitalisation/


Porozumienie w sprawie stabilności
przyszłego systemu handlu uprawnieniami
do emisji

11 czerwca negocjatorzy Rady i Parlamentu osiągnęli

porozumienie mające na celu wzmocnienie rezerwy

stabilności rynku (MSR). Mechanizm ten będzie miał
zastosowanie do przyszłego systemu handlu uprawnieniami

do emisji "ETS2" i obejmie sektory budownictwa oraz

transportu drogowego, począwszy od 2028 roku. Reforma

służy ograniczeniu gwałtownych wzrostów cen uprawnień
do emisji dla gospodarstw domowych i przedsiębiorstw

poprzez zwiększenie ilości uprawnień, które mogą zostać
wprowadzone do obrotu, gdy ceny przekroczą próg 45 euro

za tonę CO2. Instytucje europejskie zamierzają w ten

sposób zwiększyć przewidywalność systemu, zmniejszyć
zmienność cen i ułatwić akceptację transformacji

klimatycznej. Porozumienie stanowi jeden z głównych

instrumentów europejskiej strategii dekarbonizacji.  Więcej

■ Niemcy :

Samolot bojowy przyszłości (SCAF)

8 czerwca niemiecki kanclerz Friedrich Merz i prezydent

Francji Emmanuel Macron ogłosili rezygnację z projektu

Powietrznego Systemu Bojowego Przyszłości (SCAF).

Program uruchomiony w 2017 roku miał na celu

opracowanie samolotu bojowego nowej generacji, który

miał do 2040 roku zastąpić samoloty Rafale i Eurofighter.

Chociaż zrezygnowano z budowy samolotu bojowego,

niektóre elementy (w szczególności system tworzenia sieci -

chmura bojowa) powinny zostać zachowane. Ta porażka

stanowi poważną przeszkodę we francusko-niemieckiej

współpracy przemysłowej i budzi wątpliwości co do

zdolności Europy do realizacji dużych wspólnych

programów.  Więcej

■ Cypr :

Umowa o obronie z Francją

8 czerwca Francja i Cypr podpisały w Nikozji umowę o

statusie sił zbrojnych (Status of Forces Agreement, SOFA),

której celem jest ustanowienie ram prawnych dla obecności

sił zbrojnych obu państw na terytorium drugiej strony. Ma

uprościć procedury rozmieszczania sił zbrojnych w regionie

Morza Śródziemnego, gdzie panuje napięta sytuacja.

Podpisanie umowy jest konsekwencją porozumienia o

partnerstwie strategicznym zawartego przez prezydentów

Nikosa Christodoulidesa i Emmanuela Macrona w Paryżu w

grudniu ubiegłego roku.  Więcej

https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2026/06/11/ets2-market-stability-reserve-council-and-parliament-reach-provisional-agreement/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2026/06/11/ets2-market-stability-reserve-council-and-parliament-reach-provisional-agreement/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2026/06/11/ets2-market-stability-reserve-council-and-parliament-reach-provisional-agreement/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2026/06/11/ets2-market-stability-reserve-council-and-parliament-reach-provisional-agreement/
https://wiadomosci.onet.pl/swiat/europa-stracila-szanse-prestizowy-projekt-obronny-konczy-sie-porazka/9jcrd73
https://wiadomosci.onet.pl/swiat/europa-stracila-szanse-prestizowy-projekt-obronny-konczy-sie-porazka/9jcrd73
https://www.cypr24.eu/cypr-i-francja-podpisaly-historyczna-umowe/?srsltid=AfmBOoo4Ws1CSlntRf9r62AtRvTyJ_M-RkBMRYbSRjjg7kYf98-NrFRi
https://www.cypr24.eu/cypr-i-francja-podpisaly-historyczna-umowe/?srsltid=AfmBOoo4Ws1CSlntRf9r62AtRvTyJ_M-RkBMRYbSRjjg7kYf98-NrFRi


■ Francja :

Światowy Salon Obrony i Bezpieczeństwa w
Paryżu

Do 19 czerwca w Paryżu odbywają się targi Eurosatory,

światowe targi branży obronności i bezpieczeństwa, które

powstały w 1967 roku. Skupiają ponad 2600 wystawców z

całego świata i specjalizują się w sprzęcie lądowym i

powietrzno-lądowym. Uwypuklono kilka kluczowych

wyzwań: przyspieszenie tempa produkcji, innowacje w

dziedzinie obronności, odporność łańcuchów dostaw,

przygotowanie sił zbrojnych do działań o wysokiej

intensywności, rozwój walki opartej na współpracy oraz

wzmocnienie europejskiej współpracy.  Więcej

■ Irlandia :

Irlandia ujawnia priorytety swojej
prezydencji w Radzie

11 czerwca irlandzki rząd przedstawił priorytety

nadchodzącej prezydencji Irlandii w Radzie, którą Dublin

będzie sprawował od 1 lipca do 31 grudnia. Program, oparty

na trzech filarach – konkurencyjności, wartościach i

bezpieczeństwie, ma na celu wzmocnienie odporności

gospodarczej Unii, obronę praworządności i europejskich

demokratycznych wartości, a także sprostanie wyzwaniom

w zakresie bezpieczeństwa, przed którymi stoi

kontynent.  Więcej

■ Luksemburg :

Posiedzenie D9+ ministrów cyfryzacji

8 czerwca Luksemburg gościł trzynastu ministrów cyfryzacji

w ramach spotkania Digital 9 Plus (D9+), którego głównym

tematem było bezpieczeństwo cyfrowe oraz ochrona

nieletnich w internecie. Dyskusje dotyczyły również
konkurencyjności Unii Europejskiej, rozwoju sztucznej

inteligencji oraz usuwania barier na jednolitym rynku. Przy

tej okazji ministrowie wezwali do wzmocnienia

bezpieczeństwa platform cyfrowych, w szczególności

poprzez przyszły projekt zatytułowany Digital Fairness Act,

aby zagwarantować spójne europejskie podejście i uniknąć
fragmentacji regulacji. Spotkanie było również okazją do

wymiany poglądów na temat sposobów przybliżenia

europejskiej suwerenności cyfrowej.  Więcej - Więcej

■ Rumunia :

https://www.eurosatory.com/en/
https://www.eurosatory.com/en/
https://www.eurosatory.com/en/
https://irish-presidency.consilium.europa.eu/en/news/government-publishes-policy-programme-for-the-irish-presidency-of-the-council-of-the-eu/?etrans=pl
https://irish-presidency.consilium.europa.eu/en/news/government-publishes-policy-programme-for-the-irish-presidency-of-the-council-of-the-eu/?etrans=pl
https://irish-presidency.consilium.europa.eu/en/news/government-publishes-policy-programme-for-the-irish-presidency-of-the-council-of-the-eu/?etrans=pl
https://gouvernement.lu/fr/actualites/toutes_actualites/communiques/2026/06-juin/08-margue-digital9plus.html
https://gouvernement.lu/fr/actualites/toutes_actualites/communiques/2026/06-juin/08-margue-digital9plus.html
https://gouvernement.lu/dam-assets/images-documents/actualites/2026/06-juin/08-margue-d9/document/final-d9-ministerial-declaration.pdf


Desygnowanie nowego premiera

14 czerwca prezydent Rumunii Nicosur Dan mianował
byłego ministra rozwoju Adriana Vesteę na stanowisko

premiera, powierzając mu zadanie utworzenia nowego

rządu. Ta kolejna nominacja nastąpiła po wycofaniu się
europosła Eugena Tomaca, pierwotnie wyznaczonego na to

stanowisko. Powodem był brak większości w parlamencie.

Kraj przechodzi kryzys polityczny od czasu obalenia

premiera Ilie Bolojana na początku maja. Był to efekt

przegłosowania wniosku o wotum nieufności przez jego

byłych sojuszników - socjaldemokratów oraz skrajną
prawicę.  Więcej - Więcej

■ Szwajcaria :

Odrzucenie inicjatywy "Nie dla 10-
milionowej Szwajcarii!"

14 czerwca Szwajcarzy odrzucili większością 54,75% głosów

inicjatywę ludową przeciwko imigracji zatytułowaną "Nie dla

10-milionowej Szwajcarii!". Jej celem było ograniczenie liczby

mieszkańców kraju do 10 milionów. Obecna ludność to 9,5

miliona, z czego ponad jedną czwartą stanowią
cudzoziemcy.  Więcej

■ Ukraina :

Szczyt krajów nordyckich i bałtyckich (NB8)

9 czerwca w Tallinie odbył się szczyt 8 krajów nordyckich

(NB8 – Danii, Estonii, Finlandii, Islandii, Łotwy, Litwy,

Norwegii i Szwecji) z udziałem ukraińskiego premiera

Wołodymyra Zełenskiego. Państwa zobowiązały się do

wzmocnienia swojej współpracy w obszarze bezpieczeństwa

i obrony oraz odporności i konkurencyjności, zwłaszcza w

zakresie sztucznej inteligencji i technologii. Potwierdzono

także niezachwiane poparcie dla Ukrainy i chęć przyjęcia

Ukrainy do Unii Europejskiej i NATO. Jednocześnie państwa

chcą rozwinąć swoją współpracę z tym krajem -

ekonomiczną, polityczną oraz w zakresie bezpieczeństwa i

obrony.  Więcej - Więcej

https://www.pap.pl/aktualnosci/prezydent-rumunii-mianowal-adriana-vestee-na-stanowisko-premiera
https://www.pap.pl/aktualnosci/prezydent-rumunii-mianowal-adriana-vestee-na-stanowisko-premiera
https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa/declaratia-de-presa-sustinuta-de-presedintele-romaniei-nicusor-dan-la-palatul-cotroceni1781418645
https://www.admin.ch/en/sustainability-initiative
https://www.admin.ch/en/sustainability-initiative
https://www.admin.ch/en/sustainability-initiative
https://wszystkoconajwazniejsze.pl/pepites/szczyt-nb8-w-tallinnie-ukraina-jest-strategicznym-partnerem-nato/
https://wszystkoconajwazniejsze.pl/pepites/szczyt-nb8-w-tallinnie-ukraina-jest-strategicznym-partnerem-nato/
https://valitsus.ee/en/news/joint-statement-nordic-baltic-prime-ministers


Podpisanie porozumień z Estonią i Łotwą

9 czerwca prezydent Ukrainy Wołodymyr Zełenski spotkał
się z premierem Estonii Kristenem Michalem i podpisał
porozumienie mające na celu zacieśnienie współpracy

między dwoma krajami w dziedzinie bezpieczeństwa i

obrony. Przewiduje ono w szczególności pomoc w zakresie

bezpieczeństwa, wymianę doświadczeń oraz współpracę w

dziedzinie przemysłu obronnego i obrony powietrznej. Tego

samego dnia prezydent Ukrainy spotkał się z premierem

Łotwy Andrisem Kulbergsem i zawarł porozumienie w

sprawie dronów, które przewiduje zwłaszcza dostawy

produktów obronnych przez Łotwę, finansowanie

ukraińskiej produkcji oraz rozwój współpracy w dziedzinie

obronności.  Więcej - Więcej

■ Watykan :

Podróż apostolska papieża do Hiszpanii

Od 6 do 12 czerwca papież Leon XIV odbywał podróż
apostolską po Hiszpanii, która zaprowadziła go do Madrytu,

Barcelony i na Wyspy Kanaryjskie. Podróż pod hasłem

"Podnieście oczy" – biblijnym nawiązaniem zachęcającym do

dostrzegania obecności Boga i otwarcia się na innych –

poświęcona była przede wszystkim kwestiom migracyjnym.

Papież zwrócił się do hiszpańskich parlamentarzystów z

wyjątkowym wystąpieniem, przypominając, że obrona życia

ludzkiego jest celem cywilizacyjnym oraz że Europa musi na

nowo odkryć prawdziwą wartość dialogu. W Barcelonie

Ojciec Święty zainaugurował ostatnią wieżę kościoła Sagrada

Familia.  Więcej

■ Rada Europy :

Wizyta sekretarza generalnego Rady Europy
w Wiedniu

11 czerwca sekretarz generalny Rady Europy Alain Berset

spotkał się w Wiedniu z austriackimi przywódcami oraz

przedstawicielami organizacji międzynarodowych. Podkreślił
konieczność współpracy między europejskimi instytucjami

wielostronnymi. W tym kontekście poruszono kwestię
zacieśnienia współpracy między Radą Europy a OBWE,

opierając się na ich komplementarności w promowaniu

praw człowieka. Z okazji 70. rocznicy przystąpienia do Rady

Europy Austria została doceniona za jej wieloletnie

zaangażowanie w europejską współpracę, ze szczególnym

uwzględnieniem konsekwentnego wdrażania orzeczeń
Europejskiego Trybunału Praw Człowieka.  Więcej - Więcej

■ Opracowania/raporty :

https://www.president.gov.ua/en/news/ukrayina-ta-estoniya-pidpisali-spilnu-deklaraciyu-pro-posile-104845
https://www.president.gov.ua/en/news/ukrayina-ta-estoniya-pidpisali-spilnu-deklaraciyu-pro-posile-104845
https://www.wnp.pl/bezpieczenstwo/ukraina-i-lotwa-podpisaly-porozumienie-dotyczace-wspolpracy-dronowej,1070245.html
https://www.vatican.va/content/leo-xiv/pl/travels/2026/documents/spagna-6-12giugno2026.html
https://www.vatican.va/content/leo-xiv/pl/travels/2026/documents/spagna-6-12giugno2026.html
https://www.coe.int/en/web/portal/-/secretary-general-in-vienna-europe-s-response-to-fragmentation-must-be-greater-cooperation?p_l_back_url=%2Fen%2Fweb%2Fportal%2Fnewsroom
https://www.coe.int/en/web/portal/-/secretary-general-in-vienna-europe-s-response-to-fragmentation-must-be-greater-cooperation?p_l_back_url=%2Fen%2Fweb%2Fportal%2Fnewsroom
https://www.coe.int/en/web/portal/-/secretary-general-in-vienna-europe-s-response-to-fragmentation-must-be-greater-cooperation?p_l_back_url=%2Fen%2Fweb%2Fportal%2Fnewsroom
https://www.bundeskanzleramt.gv.at/bundeskanzleramt/nachrichten-der-bundesregierung/2026/06/bundeskanzler-stocker-empfing-europarat-generalsekretaer-berset-europa-muss-bei-abschiebungen-handlungsfaehig-sein.html


Raport na temat narkotyków

9 czerwca Europejska Agencja ds. Narkotyków (EUDA)

przedstawiła raport na temat narkotyków w Europie 2026.

Podkreślono w nim, że narkotyki mają coraz bardziej

negatywny wpływ na zdrowie i bezpieczeństwo w Europie ze

względu na ich większą dostępność i rosnącą moc.

Jednocześnie stwierdzono, że handel narkotykami stanowi

zagrożenie dla bezpieczeństwa poprzez coraz bardziej

zróżnicowane sieci przestępczości zorganizowanej. Z drugiej

strony, w porównaniu z rokiem 2024, ilość narkotyków

przechwyconych w Unii spadła. W związku z tym Komisja

będzie nadal intensyfikować wsparcie dla państw

członkowskich, by sprostać tym wyzwaniom, w

szczególności poprzez nową strategię i plan działania Unii w

walce z handlem narkotykami.  Więcej

■ Kultura :

Diego Rivera i meksykańska sztuka w
Rzymie

Do 13 grudnia w Muzeach Kapitolu w Rzymie można

oglądać wystawę poświęconą meksykańskiej sztuce. Dzięki

ponad 140 dziełom, w tym 30 pracom w ramach

retrospektywy malarza Diego Rivery, ekspozycja prezentuje

twórczość najważniejszych artystów Meksyku.  Więcej

Biennale sztuki współczesnej w Bonifacio

Do 5 listopada Biennale Sztuki Współczesnej w Bonifacio,

organizowane przez stowarzyszenie De Renava, powraca z

3. edycją pod hasłem "Nikt nie śpi". Wydarzenie gromadzi 18

artystów i kolektywów z areny lokalnej i międzynarodowej,

którzy poprzez instalacje, filmy i performance zgłębiają
temat festiwalu jako przestrzeń oporu, wolności i

zbiorowego odzyskiwania tożsamości. Równolegle odbędzie

się szereg koncertów, konferencji, występów i

projekcji.  Więcej

https://www.euda.europa.eu/publications/european-drug-report/2026_en
https://www.euda.europa.eu/publications/european-drug-report/2026_en
https://www.finestresullarte.info/en/exhibitions/at-the-capitoline-museums-a-retrospective-devoted-to-diego-rivera-and-20th-century-mexican-art
https://www.finestresullarte.info/en/exhibitions/at-the-capitoline-museums-a-retrospective-devoted-to-diego-rivera-and-20th-century-mexican-art
https://www.finestresullarte.info/en/exhibitions/at-the-capitoline-museums-a-retrospective-devoted-to-diego-rivera-and-20th-century-mexican-art
https://www.derenava-art.com/en/home
https://www.derenava-art.com/en/home


Letnia wystawa w Royal Academy w
Londynie

Do 23 sierpnia w londyńskiej Royal Academy of Arts trwa

tradycyjna letnia wystawa. Wydarzenie to gromadzi dzieła
artystów o zróżnicowanym profilu, od twórców znanych

szerokiej publiczności po uznanych artystów i członków

Królewskiej Akademii Sztuk Pięknych. Zwiedzający mogą się
zapoznać z bogatą gamą dyscyplin, w tym rysunkiem,

malarstwem, fotografią, rzeźbą, architekturą, kinem i sztuką
cyfrową.  Więcej

Targi sztuki w Bazylei

Od 18 do 21 czerwca w Bazylei odbędą się targi Art Basel.

Blisko 290 uznanych na świecie galerii zaprezentuje prace

ponad 4 000 artystów. Oprócz ekspozycji targi oferują
codziennie konferencje, spotkania i wydarzenia w całym

mieście, co czyni Bazyleę obowiązkowym miejsce spotkań
artystów i kolekcjonerów.  Więcej

Opera w Monachium

Do 31 lipca w Monachium trwa kolejna edycja Münchner

Opernfestspiele, festiwalu operowego organizowanego

przez Bayerische Staatsoper. Trwające ponad miesiąc

wydarzenie łączy w sobie spektakle operowe, baletowe,

koncerty symfoniczne i recitale oraz przyciąga artystów i

widzów z całego świata. W tegorocznej edycji

zaprezentowanych zostanie kilka nowych produkcji, a także
szeroki wybór utworów z repertuaru klasycznego i

współczesnego.  Więcej

Fotografia Eda van der Elskena w
Amsterdamie

Do 13 września Rijksmuseum organizuje wystawę
poświęconą Edowi van der Elskenowi, jednemu z

najwybitniejszych holenderskich fotografów jego pokolenia.

Cała twórczość artysty została po raz pierwszy dokładnie

przeanalizowana przez Nederlands Fotomuseum i

Rijksmuseum - od jego spontanicznych ujęć z Japonii i Kuby

z lat 50. XX wieku, po jego album fotograficzny z lat

80.  Więcej

https://www.royalacademy.org.uk/exhibition/summer-exhibition-2026
https://www.royalacademy.org.uk/exhibition/summer-exhibition-2026
https://www.royalacademy.org.uk/exhibition/summer-exhibition-2026
https://www.artbasel.com/?lang=en
https://www.artbasel.com/?lang=en
https://www.staatsoper.de/en/
https://www.staatsoper.de/en/
https://www.rijksmuseum.nl/en/whats-on/exhibitions/ed-van-der-elsken
https://www.rijksmuseum.nl/en/whats-on/exhibitions/ed-van-der-elsken
https://www.rijksmuseum.nl/en/whats-on/exhibitions/ed-van-der-elsken


36. edycja poznańskiego festiwalu

Od 21 do 28 czerwca w Poznaniu odbędzie się 36. edycja

Malta Festival, którego interdyscyplinarny program łączy

teatr, taniec, muzykę, kino, literaturę i artystyczne

performanse w różnych miejscach miasta. Zgodnie ze swoją
misją promowania dialogu między sztukami i kulturami,

wydarzenie ma wzbudzać refleksję nad najważniejszymi

współczesnymi wyzwaniami. Festiwal, którego nazwa

pochodzi od jeziora Malta, rozwija się, prezentując

czołowych międzynarodowych artystów i potwierdzając

swoją ambicję przekształcenia przestrzeni miejskiej w

miejsce tworzenia, wymiany i obywatelskiego

zaangażowania.  Więcej

100-lecie śmierci Antoniego Gaudiego

10 czerwca minęło 100 lat od śmieci architekta Antoniego

Gaudiego. Z tej okazji odbyło się uroczyste otwarcie wieży
Jezusa Chrystusa w bazylice Sagrada Familia, z udziałem

papieża Leona XIV, który przewodniczył uroczystej mszy

świętej. Wysoka na 172,5 metra bazylika stała się najwyższą
świątynią na świecie. Ponadto inauguracja wpisuje się w

szczególnie bogaty dla Barcelony rok - UNESCO ogłosiło
miasto Światową Stolicą Architektury. Barcelona będzie

gościć ponad 1500 wydarzeń, w tym wystawę w Museu

d'Història de Catalunya, kongres poświęcony twórczości

Gaudiego w La Pedrera, specjalne programy w

charakterystycznych budynkach, a także Światowy Kongres

Architektów zaplanowany od 28 czerwca do 2 lipca.  Więcej

Kalendarz :

15-18 czerwca

Sesja plenarna Parlamentu Europejskiego (Strasburg)

15-17 czerwca

Szczyt G7 (Evian)

15 czerwca

Rada do Spraw Zagranicznych

Rada Stowarzyszenia UE-Egipt

Konferencja akcesyjna z udziałem Ukrainy, Mołdawii i Czarnogóry (Luksemburg)

https://malta-festival.pl/
https://malta-festival.pl/
https://visitarsagradafamilia.com/en/sagrada-familia-2026/
https://visitarsagradafamilia.com/en/sagrada-familia-2026/


16 czerwca

Rada na temat zdrowia

Rada do Spraw Ogólnych (Luksemburg)

18-19 czerwca

Rada Europejska (Bruksela)

22-23 czerwca

Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa (Luksem)
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